



ابوالفضل فاتح مطرح کرد؛

مهجوریت نخبگان، خانمان سوز تر از مهاجرت

۱

چهارشنبه ۳ آذر ۱۴۰۰ _ ۱۸ ربیع الثانی ۱۴۴۳ _ ۲۴ نوامبر ۲۰۲۱

فروش اوراق بهادار و ریزش‌های بورس، بازار صرافی‌ها را داغ کرد

دهن کجی تالار شیشه‌ای به سهامداران

همدلی | چند روزی می‌شود که شواهد میدانی از ازدحام بامسدادی در پشت صرافی‌های میدان فردوسی تهران حکایت داده؛ ازدحامی که از دیروز و با رسیدن دلار به ۲۸ هزار و ۵۰۰ تومان نسبت به روزهای قبل بیشتر هم شده است. جذابیت دلار در روزهای اخیر در حالی است که وضعیت بازار سرمایه تعریفی ندارد و همین دیروز با افت بی‌دربی شاخص کل بورس، این بازار یکی از پرنوسان‌ترین ساعات در هفته‌های اخیر را تجربه کرد.

← **گو تاکون**

🔻 **لملفی تبریزی؛ ترجمه افلامون با ملحنه به مفاکمه مصدق**

🔻 **حراج‌دست‌نوشته‌های اینشتین درباره نظریه نسبیت**

🔻 **و شعر چیست؟ (۴۵) زبان متناسب با تغیل**

🔻 **ستاره تنیس چین «در امان است» کشف سفال‌های شاخص اشکانی و ساسانی در خراسان**

🔻 **بازگشت دیپلمات‌های انگلستان به تهران پس از کودتا**

🔻 **ایرانی‌ها در اینترنت دنبال چه می‌گردند؟ بخش فیلم سینمایی در نماز جمعه**
🔻 **دربوش فرهنگ: حال خوشی ندارم، اما امیدوارم**

مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی با وزیر خارجه گفت‌وگو کرد

رایزنی در تهران تصمیم در وین

همدلی | رایزنی‌های قبیل از مذاکرات دوباره برجام همچنان ادامه دارد. شاید بتوان گفت که مذاکرات هسته‌ای ایران یکی از فرسایشی‌ترین نوع از مذاکرات بین‌المللی برای حل‌وفصل موضوعی مورد‌مناقشه بوده است. قرار است مذاکرات ایران و سایر طرف‌های برجام در وین، روز ۲۹ نوامبر (هشتمم آذرماه) با هدف رفع تحریم‌های یکجانب آمریکا علیه ایران در پایتخت اتریش از سر گرفته شود. در همین حال، یک هفته مانده تا دور جدید این مذاکرات در وین، مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی برای ادامه گفت‌وگوها در تهران است و مسئولان سایر کشورهای طرف مذاکره نیز همچنان در حال تبادل‌نظر در جزئیات این مسئله هستند.در راستای این گفت‌وگوها، روز گذشته

طبق آمار رسمی سالانه ۴۰۰ هزار کودک فرصت تولد پیدا نمی‌کنند

سقط جنین؛ قاتل تر از پراید کرونا، سرطان و سکته

شهد

روزنامه سیاسی، اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی صبح ایران



سؤال مردم از دولتمردانی

که هنوز وعده انتخاباتی می‌دهند؛

گشایش از کجا؟

ابوالفضل فاتح مطرح کرد؛

مهجوریت نخبگان، خانمان سوز تر از مهاجرت

در میان سران قوا، وزرا، نمایندگان مجلس و صدها پست کلیدی دیگر، چه تعداد نخبگان درجه اول کشور یا فارغ‌التحصیلان دانشگاه‌های تراز اول از جمله تهران و شریف و ... حضور دارند؟ این کلفی نبوده که با مداخلات غیر آکادمیک در حال تغییر شکله و وزارت علمی همین دانشگاه‌ها هم هستند که نیازمند بیبداری است.

این فعال سیاسی اجتماعی در ادامه نوشت: «با به مشاوران سطوح عالی کشور بنگرید: بوخر جمهر و خواجه نصیر و امیرکبیر کجا و برخی مشاوران امروز کجا؟» این یعنی مهجوریت نخبگان. مقایسه کنیم با کشورهای که بخش اعظم عناصر کلیدی‌شان از نخبگان دانشگاه‌های تراز اول تشکیل می‌شوند و روزبه‌روز سطح علمی و درنتیجه کارآمدی خود را ارتقا می‌دهند. این مصیبت حتی دامن‌گیر مراجع و حوزه‌های علمیه ما نیز شده و بسیاری از نخبگان حوزوی از دایره تأثیر‌گذاری بیرون گذاشته‌شده یا خانه‌نشین شده‌اند. در مناصب حوزوی حکومت بسیاری از سرشناسان و فضایی حوزه نادیده انگاشته شده و در اظهارنظر، امثال حضرت آیت‌الله صافی نیز تحمل نمی‌شوند. قبول کنیم که با تشریفاتی کردن جمهوریت و به شوخی گرفتن شایسته‌سالاری، به حقوق ملت ظلم بزرگی شده است. بی‌ذریرم دیگر نمی‌توان برای حل مسائل پیچیده، راه‌حل‌های ساده جست‌وجو کرد. گیریم که مهاجرت کار این‌وآن باشد، مهاجوریت نخبگان حاضر در وطن کار چه کسانی است؟» وی در بخش دیگری افزود: «واقعیت فعلی صرفاً مهاجرت چند صد هزار آدم خسته یا افسرده نیست، پای آرزوی جالی وطن میلیون‌ها شهروند ایرانی و مهاجوریت میلیون‌ها بیشتر از میان است و رسماً تجزیه و جدا کردن بخشی از ملت و تنزل استعدادهای انسانی و تبدیل در هویت ملی در جریان است. گویی جریاناتی تصمیم گرفته‌اند از ایران «ملتی جدید» بسازند و همان‌گونه که میلیون‌ها میلیون ایرانی را رسماً و عملاً از دایره تصمیم‌گیری و انتخابات مختلف کنار گذاشتند، ایران را صرفاً در گروهی خاص خلاصه کرده و منابع مادی و شریان‌های حیاتی کشور را در اختیار آنان قرار دهند و هویت و نگرش باقیی مردم را به هیچ ششمرده و از صحنه خارج کنند و گویی هر که در مسیر آقاییان نیست «دمی» است و صاحب حقی برابر نخواهد بود؛ یا باید مالیات ماندن را که همان پذیرش سبک زندگی و نوع نگرش آقاییان است، بدهد، یا از کشورش برود.»

دولت فعلی از تجربه ۸ساله برجام استفاده می‌کند

عراقچی در کنار تیم دیپلماسی

تا «عمل تحریم‌های بیشتر» تعریف کرده‌اند؛ بااین‌حال به نظر می‌رسد چنین طرحی در آمریکا طرفداری ندارد.

از طرف دیگر از سوی ایران پیشنهادهایی در مورد تعیین سقف زمانی برای مذاکرات دو طرف مطرح‌شده است. شهریار حیدری، نایب‌رئیس کمیسیون امنیت ملی مجلس درباره حکاکثر زمانی که ایران در این مذاکرات صرف خواهد کرد گفت: در این شرایط اقدامات خود را مشمول مرور زمان نمی‌کنیم، وی افزود: قرار است در جلسات پیش‌رو با طرف‌های خارجی، سقف زمانی برای مذاکرات تعیین شود.

در این میان درخواست‌های ایران و هشدارهای آمریکا و واکنش برخی از قدرت‌های بزرگ نیز این موضوع را در کانون توجه‌ها واکنش‌ها قرار داده است. در ایران نیز برخی مخالفان سرسخت مذاکره و برجام ترجیح داده‌اند در زمان حضور همفکرانشان در دولت و مذاکرات، همه شعارهای خود را کنار گذاشته و از برجام حمایت کنند. در این میان نیاز به یک حلقه واسط میان مذاکره‌کننده قبلی و تیم تازه‌کار فعلی احساس می‌شود، موضوعی که به نظر می‌رسد با حضور عباس عراقچی در پشت پرده این گفتگوها محقق می‌شود. این سایت خبری دراین‌باره نوشت: همچنین برخی خبرها از ردبای عراقچی در مذاکرات جدید روایت می‌کنند. بازگشت عباس عراقچی از جمله چهره‌های مؤثر در تیم دیپلماسی دولت قبل به مذاکرات برجامی حکایت از جدیت ایران در اهداف خود دارد. تصمیم دولت چیز دیگری بود و عراقچی رفتنی شده بود اما انتصاب وی به‌عنوان دبیر شورای راهبردی روابط خارجی که بازوی مشورتی رهبری در حوزه سیاست خارجی است، مشخص کرد که قرار نیست او را از تصمیم‌گیری‌های این حوزه کنار بگذارند. سپردن این مسئولیت و جایگاه به عراقچی را می‌توان تلاشی برای تزریق عقلانیت بیشتر به عملکرد ایران در حوزه سیاست خارجی و مشخصاً مذاکرات هسته‌ای دانست.

همدلی | ابوالفضل فاتح، روزنامه‌نگار و فعال سیاسی طی یادداشتی به مسئله مهاجرت نخبگان و همچنین مهجوریت نخبگان که طی روزهای اخیر به بحث اول فضای سیاسی و رسانه‌ای کشور تبدیل‌شده است، پرداخت. در نامه فاتح آمده است: «این روزها بحث مهاجرت غم‌انگیز نخبگان داغ شده است، اما این مهاجرت خود معلول مهجوریت نخبگان است. مهجوریت ویرانگر نخبگان در کشور عزیزمان از مصائب بزرگی است که احدی نمی‌تواند آن را انکار نماید و چه‌بسا این مهجوریت دردناک‌تر و خانمان سوزتر از آن مهاجرت باشد، چرا آن‌که می‌ود، کشور از او محروم می‌شود، اما لاقال خود از علم و ظرفیت‌هایش بهره می‌گیرد، لکن بسیاری از آنان که به عشق وطن مانده‌اند، غمگناهه حسرت می‌خورند که نه می‌توانند خدمتی به وطن کنند و نه از علمشان بهره‌ای گرفته می‌شود.»مدیرعامل پیشین خبرگزاری ایسنا با اشاره به وضعیت مهاجرت نخبگان در ایران ادامه داد: «شاید کوچ نخبگان در هیچ جای جهان مسئله جدیدی نباشد، اما شباب و گستردگی بی‌سابقه این رخداد و بی‌تفاوتی و بی‌تدبیری بسیاری از مسئولان، به همراه پدیده بی آینده سازی و به بن‌بست کشاندن عمدی بخش اعظمی از جامعه ایرانی، مولودی جدید است. پله دادن سیاست تحکم و تحمیل سیاسی و فرهنگی آن‌هم از نوع خام و زمخت آن و ملاحظه بسیاری از امور در قاب امنیت و قالب قبیله، آن‌هم از نوع کلنگی آن، مجال زندگی نه تنها به نابغه و نخبه که به بسیاری از مردم کوچک و بازار هم نمی‌دهد و عرصه را بر ایشان تنگ کرده است. در حقیقت ما خواسته یا ناخواسته با نوعی آپار تاید علمی و سیاسی و حذف فله‌ای مواجه شده‌ایم. ما با جماعتی مواجه هستیم که دانایی را بنیان توانایی نمی‌دانند و اساساً مفهوم دقیقی از نخبگی ندارند و به‌ندرت از حلقه‌های نزدیک خود فراتر می‌روند و دغدغه‌ای هم برای جذب سرمایه‌ها ندارند و از کنار اتلاف این همه سرمایه انسانی به‌أساسی می‌گذرد و چه‌بسا برخی جریان‌تا به آن رضایت هم داشته باشند تا عرصه را به خود منحصر سازند.»

فاتح ادامه داد: «بسیاری از جوانان ایرانی که در هر جای جهان می‌درخشند در نزد اینان چیزی محسوب نمی‌شوند مگر آن‌که به رویه‌های تحمیلی تمکین کنند و ارجحیت مفضول بر فاضل را بپذیرند. برای حکایت این مهم، نیازی نیست جای دوری برویم؛ دامنه بیکاری فارغ‌التحصیلان دانشگاه‌ها و اشغال پست‌های مشورتی و کارشناسی و مدیریتی از سوی ناکارشناسان را ببینید.

نشسته‌اند و برای دیگران پرونده‌سازی می‌کنند. بعلاوه پایداربچی هایی که در نقش ستون پنجم عمل می‌کنند دچار مخصصه شوند. خلاصه اینکه تلویزیون خراسانی می‌دهد و برنامه هوا می‌شود.» محمد مهاجری البته در ادامه با شبیه‌سازی‌هایی که معمولاً جریان اصولگرا از خود نشان می‌دهد نوشت: «از آن‌طرف برای زنگنه که تا دم خیمه معاویه و عمروعاص رفته، بنا به مصلحت‌هایی، تماس‌ها و پیغام‌ها شروع می‌شود که ...»

او البته اتهامات درباره کرسنت را متوجه مخالفان زنگنه می‌داند و می‌نویسد: «این بار هم خیانت‌کارهایی که با عقیم گذاشتن کرسنت، نان گرم سفره عرب‌ها را تأمین کردند، جستند تا نوبتی دیگر برسد.» اما این مخالفان چه کسانی هستند؟ آنچه این روزها بیشتر دیده می‌شود سوزور و اشتیاق نمایندگان مجلس انقلابی برای محاکمه دولتمردان روحانی است. موضوعی که روز گذشته نیز از سوی یکی از نمایندگان مجلس نیز ادامه پیدا کرد. علیرضا نظری، نماینده خمین در مجلس در نامه‌ای از سسران سسه قوه خواست تا با متهمان پرونده کرسنت با قاطعیت برخورد کنند. نظری نوشت: «اکنون بیش از چند سال از قضیه کرسنت و محکومیت ایران به پرداخت غرامتی سنگین می‌گذرد، اما جدای از عدم برخورد قانونی با مسببان این موضوع، شاهد

رجزخوانی افرادی هستیم که طلیکارانه عملکرد منفی خود را با افتخار اعلام می‌نمایند و بیش‌ازپیش به فهم و شعور ملت فهیم ایران توهین می‌کنند. مگر ما و ملت ما خیانت این افراد را که در بره‌های حساس موجب هدررفت سرمایه‌های ارزشمند کشور که باید صرف توسعه، عمران و آبادانی می‌شد، فراموش می‌کنیم. نباید از یاد برد که در این پرونده در دو مقطع، جریان‌ات خطرناکی به زبان منافع ملی اتفاق افتاده و زمینه‌ساز خسارات هنگفتی از جیب ملت شده است.»

وی ادامه داد: «مقطع نخست در زمان عقد قرارداد و الحاقیه های آن با یک شرکت شبه کاغذی بوده که توان تأدیه وثیقه ۴۰ میلیون دلاری برای ناگذ شدن قرارداد را نداشته و با پرداخت رشوه توانست قرارداد را علیرغم نداشتن صلاحیت و با قیمت‌های بسیار غیرمنطقی به دست بیاورد. مقطع دوم نیز به زمان دفاع از پرونده در زمان آقای زنگنه بازمی‌گردد که وکیل متبحر و بین‌المللی ایرانی پرونده عزل و به‌جای وی یک وکیل پاکستانی علیرغم نداشتن تجربه در پرونده‌های بین‌المللی منصوب شد و عملاً همه برگ‌های برنده حقوقی در دفاع از منافع مردم ایران از بین رفت.» این نماینده اصولگرا ادامه داد: «دادگاه‌های صالحه بدون تردید باید به هر دو مقطع زمانی ورود کرده و اتفاقات رخ‌داده و پشت پرده‌های آن را بره‌دقت بررسی نمایند تا مشخص شود حقوق مردم ایران چرا و چطور ضایع شده است.»

وی در پایان خطاب به سسران قوا نوشت: «انتظار عموم ملت از جناب آقای دکتر رئیسی به‌عنوان یکی از پرچم‌داران مبارزه با فساد و در جایگاه رئیس‌جمهوری پاکدست و مردمی و جناب آقای دکتر قالیباف به‌عنوان مردی جهادی و پرچمدار تحول در مجلس و برادر ارزشمندم حضرت حجت‌الاسلام‌والمسلمین اژهای نیز به‌عنوان مدیری با کارنامه درخشان در امر مبارزه با مفسدان این است که به‌صورت جدی به موضوع ورود کرده و زمینه محاکمه وزیر نفت دولت حسن روحانی را فراهم کنبد و با ورود فنی و کارشناسی به موضوع با کسانی که موجب تحمیل این قرارداد نتکین به کشور و ایجاد تعهد بی‌مورد و پرداخت جریمه سنگین به خزانه کشور شدند، برخورد قضایی و قانونی صورت گیرد.» روز گذشته البته وزیر علوم نیز عضویت زنگنه در هیات‌امنای دانشگاه تهران را لغو کرد تا در این زمینه نیز نقش خود را ایفا کرده باشد و از فاصله اولگرایان در برخورد با زنگنه عقب نمانده باشد.